
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL HUNEDOARA 
MUNICIPIUL  HUNEDOARA 
CONSILIUL LOCAL  

 

 
HOTĂRÂREA  NR.  255/20231 

privind repartizarea unor locuinţe convenabile acordate cu chirie din fondul locativ de stat aflate în 
administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara 

 
 Consiliul local al municipiului Hunedoara; 
 Analizând Proiectul de Hotărâre nr. 291/15.06.2023, Referatul de aprobare al Primarului 
municipiului Hunedoara nr.  52732/15.06.2023 privind repartizarea  unor locuinţe convenabile acordate cu 
chirie din fondul locativ de stat aflate în administrarea Consiliului Local al Municipiului Hunedoara, precum 
și raportul compartimentului de specialitate nr. 52733/15.06.2023; 
 Având în vedere raportul Comisiei de studii, prognoze economico-sociale, buget, finanţe şi 
administrarea domeniului public şi privat al municipiului Hunedoara nr. 57004/28.06.2023, al Comisiei 
pentru administraţie publică locală, juridică, apărarea ordinii publice, respectarea drepturilor şi libertăţilor 
cetăţenilor nr. 56514/27.06.2023, precum şi al Comisiei pentru activităţi ştiinţifice, învăţământ, sănătate, 
cultură, protecţie socială, sportive şi de agrement nr. 57485/29.06.2023;  
 În temeiul prevederilor art. 2  lit. b) din Legea locuinţei nr. 114/1996, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, ale Hotărârii Guvernului nr. 1275/2000 privind aprobarea 
Normele metodologice pentru punerea în aplicare a prevederilor Legii locuinţei nr. 114/1996,  cu 
modificările şi completările ulterioare, ale prevederilor Codului civil, ale Hotărârii Consiliului 
Local al Municipiului Hunedoara nr. 439/2022 privind aprobarea criteriilor de repartizare a 
locuinţelor convenabile acordate cu chirie din fondul locativ de stat, precum și a documentelor 
justificative, ale Hotărârii Consiliului local al municipiului Hunedoara nr. 162/2023 privind 
constituirea comisiei de analiză a solicitărilor de locuinţe în baza Legii locuinței nr. 114/1996, 
republicată, cu modificările și completările ulterioare, precum şi ale Anexei nr. 1 la Hotărârea 
Consiliului Local al Municipiului Hunedoara nr. 465/2022 privind stabilirea ordinii de prioritate în 
soluţionarea cererilor de locuinţă şi în repartizarea locuinţelor acordate cu chirie din fondul locativ 
de stat, în anul 2023; 
            În baza dispoziţiilor art. 129 alin. (2), lit. c) și lit. d), alin. (6), lit. b), alin. (7), lit. q), alin. (14), art. 
139 coroborat cu art. 196, alin. (1), lit. a) din Ordonanţa de Urgenţă nr. 57/2019 privind Codul administrativ, 
cu modificările și completările ulterioare, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E: 
 

   Art.1. – Aprobă repartizarea locuinței convenabile situată în  municipiul  Hunedoara, Str. 
Transilvaniei, nr. 3, bl. V6, sc. C, et. 1, ap. 47, domnului Ș.M.C. 
       Art.2. – Aprobă repartizarea locuinței convenabile situată în municipiul Hunedoara, Str. 
Ștrandului, nr. 4, bl. K, sc. B, ap. 47, doamnei T.E.P..  
        Art.3. – Prezenta hotărâre se poate contesta de cei interesaţi la instanţa competentă, în 
termenul prevăzut de lege. 
      Art.4. – Prezenta hotărâre se comunică Prefectului judeţului Hunedoara, Primarului 
Municipiului Hunedoara, Direcţiei Economice, Serviciului Juridic, Administrație Publică Locală și 
Autoritate Tutelară, Direcției Patrimoniu, Biroului Fond Locativ și Relația cu Asociațiile de 
Proprietari, Biroului Comunicare, Promovare, Imagine, Compartimentului Audit Intern, Biroului 
Informatică și Tehnică de Calcul, Serviciului Informații pentru Cetățeni și Relații Publice, Monitorul 
Oficial Local, Relația cu Mediul Asociativ, persoanelor beneficiare menționate mai sus – prin grija 
Biroului Fond  Locativ și Relația cu Asociațiile de Proprietari. 

Hunedoara, la 30 .06.2023 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ, 

ANDREI-IONUȚ FETICA 

                                                 
1

 Hotărârea a fost adoptată cu vot liber exprimat 20 voturi „pentru“ 
 Hotărârea se adoptă cu majoritate absolută 


